
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 720 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 23 august 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU
124. — Decizie pentru modificarea Deciziei primului-

ministru nr. 381/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Departamentului pentru lupta 
antifraudă......................................................................  1-2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

561. — Ordin al m inistrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale privind modificarea şi 
completarea anexei „Norme tehnice de clasificare 
a carcaselor de porci“ la Ordinul m inistrului

Nr. Pagina

agriculturii, pădurilor ş i dezvo ltării rurale 
nr. 457/2004 ................................................................. 2-4

ACTE ALE BĂNCII NAŢIONALE A ROMÂNIEI
15. — Normă privind transmiterea indicatorilor primari 

prin intermediul Sistemului informatic de raportare 
către Banca Naţională a României.......................... 5-13

ACTE ALE CASEI NAŢIONALE 
DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

345. — Ordin privind aprobarea modelului contractului 
de asigurări sociale de sănătate .............................. 14-16

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI 

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru modificarea Deciziei primului-ministru nr. 381/2005 privind organizarea si funcţionarea

Departamentului pentru lupta antifraudă
în temeiul prevederilor art. 19 şi ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea 

Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 23 alin. (2) din Decizia primului- 
ministru nr. 379/2005 privind organizarea şi funcţionarea Cancelariei Primului-Ministru,

primul-ministru emite prezenta decizie.
Articol unic. — Anexa la Decizia primului-ministru Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 557 din 29 iunie 

nr. 381/2005 privind organizarea şi funcţionarea 2005, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face 
Departamentului pentru lupta antifraudă, publicată în parte integrantă din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru controlul implementării programelor 

cu finanţare internaţională şi urmărirea 
aplicării acquis-ului comunitar,

Cristian David
p. Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Constantin Gheorghe
Bucureşti, 21 august 2006. 
Nr. 124.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006

ANEXĂ

Nr. de posturi, exclusiv demnitarul = 45

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă
a Departamentului pentru lupta antifraudă

*) Număr de posturi şi de funcţii.
DG — Director general
D — Director
DA — Director adjunct
C — Consilier
R — Referent (studii medii)

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L Ef

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind modificarea şi completarea anexei „Norme tehnice de clasificare a carcaselor de porci“ 

la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 457/2004
Având în vedere prevederile art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea Sistemului de 

clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, cu modificările şi completările ulterioare, 
văzând Referatul de aprobare nr. 100.965/2006,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 

Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa „Norme tehnice de clasificare a 
carcaselor de porci" la Ordinul ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 457/2004, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564 din 25 iunie 
2004, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 31, 
care va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Abatorul răspunde de cântărirea corectă a 
carcaselor şi ia măsuri pentru înlăturarea cauzelor care pot 
influenţa corectitudinea cântăririi şi greutatea carcasei, cum ar fi:

a) verificarea echipamentelor de cântărire, conform 
normelor metrologice în vigoare;

b) prezentarea corectă a carcasei, conform prevederilor 
alin. (1) al art. 2 din prezentele norme tehnice, cu excizii 
corecte ale organelor genitale, ale limbii, osânzei, rinichilor, 
diafragmei şi cu excizii din motive veterinare, pentru 
evitarea aplicării unor corecţii de greutate eronate;

c) înregistrarea corectă a greutăţii cârligelor de abator, 
în cazul în care sunt folosite mai multe tipuri de cârlige.

(2) Clasificatorul răspunde de înregistrarea corectă a 
greutăţii carcasei în raportul de clasificare, inclusiv de aplicarea 
exactă a corecţiilor de greutate, atunci când este cazul."

2. După alineatul 2 al articolului 5 se introduce un nou 
alineat, alineatul (3), care va avea următorul cuprins:

„(3) Plata animalelor se face în funcţie de procentul de 
ţesut muscular din greutatea carcasei, conform grilei de 
preţuri elaborate de Comisia de clasificare a carcaselor, 
prevăzută în anexa nr. 1*) la prezentele norme tehnice."

3. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Metodele utilizate pentru clasificarea 

carcaselor de porci sunt metodele de estimare a 
conţinutului de ţesut muscular, prevăzute în anexa nr. 2 la 
prezentele norme tehnice."

4. Se introduce o nouă anexă, anexa nr. 1 la normele 
tehnice, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 1 la 
prezentul ordin, iar anexa „Metode şi echipamente utilizate 
în România pentru clasificarea carcaselor de porci" la 
normele tehnice devine anexa nr. 2*) la normele tehnice, al 
cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul 
ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. III. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Gheorghe Flutur

Bucureşti, 16 august 2006.
Nr. 561.

*) Anexele nr. 1 şi 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006 3

ANEXA Nr. 1

GRILA DE PREŢURI
aplicată la plata carcaselor clasificate de porci

CLASA
de

calitate a 
carcasei

Procent 
de ţesut 

muscular 
în carcasă

Procent de bonificaţie sau de reducere 
a preţului carcaselor 

1,5 % ± 2 %

E

> 60 % + 18,0 %
59 % + 16,0 %
5 8 % + 14,0 %
57 % + 12,0%
5 6 % + 10,0%
5 5 % + 8,0%

U

5 4 % + 6 ,0%
5 3 % + 4 ,5%
5 2 % + 3 ,0%
51 % + 1 ,5%
5 0 % PREŢ NEGOCIAT PENTRU NIVELUL DE REFERINŢĂ

R

4 9 % - 1,5%
4 8 % - 3,0 %
4 7 % - 4,5 %
4 6 % - 6,0 %
4 5 % - 7,5 %

O

4 4 % - 9,5 %
4 3 % -1 1 ,5 %
4 2 % -1 3 ,5 %
41 % -1 5 ,5 %
4 0 % -17,5%

P

3 9 % -19,5%
3 8 % -2 1 ,5 %
3 7 % - 23,5%
3 6 % - 25.5 %

< 35 % - 27,5 % „

Nivelul de referinţă al grilei de preţuri se referă la un conţinut de 50% de ţesut 
muscular din greutatea carcasei. Orice procent de ţesut muscular peste 50% se bonifică cu 
1,5 % - 2% faţă de preţul negociat pentru nivelul de referinţă. Orice procent de ţesut 
muscular sub 50% se reduce cu 1,5 % - 2% faţă de preţul negociat pentru nivelul de 
referinţă. Preţul pentru nivelul de referinţă este cel negociat de abator cu fiecare producător 
în parte.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006

ANEXA Nr. 2

METODE Şl ECHIPAMENTE
utilizate în România pentru clasificarea carcaselor de porci

A. Metodă cu sondă optică
a) - cu echipamentul FAT-O-MEATER
1. Clasificarea carcaselor de porci se realizează folosindu-se formula de estimare 

prezentată pct. 2, bazată pe valori ale măsurătorilor realizate cu echipamentul 
FAT-O-MEATER

2. Procentul de ţesut muscular al carcasei se calculează pe baza următoarei formule:
Y = 52,2925 -  0,5252 x Gi + 0,1837 x Fi,
în care:
Y: procentul estimat de ţesut muscular în carcasă;
G-i: grosimea stratului de slănină între a treia şi a patra ultimă coastă, la 7 cm de la 

linia mediană;
Ft grosimea muşchiului longissimus dorsi între a treia şi a patra ultimă coastă, la 7 

cm de la linia mediană.
Formula este valabilă pentru carcase care au greutatea între 50 -  120 kg.
3. Metoda se aplică începând cu 1 ianuarie 2005, în unităţile de abatorizare în care s- 

au sacrificat în medie, în anul precedent peste 200 de porci/săptămână.
b) -  cu echipamentul OPTIGRADE-PRO
1. Clasificarea carcaselor de porci se realizează folosindu-se formula de estimare 

prezentată la pct. 2, bazată pe valori ale măsurătorilor realizate cu echipamentul 
OPTIGRADE-PRO.

2. Procentul de ţesut muscular ai carcasei se calculează pe baza următoarei formule:
Y = 59,1403 -  0,8642 x G-, + 0, 1790 x Fi,
în care:
Y = procentul estimat de ţesut muscular în carcasă;
Gi = grosimea stratului de slănină între a treia şi a patra ultimă coastă, la 7 cm de la 

linia mediană;
Fi = grosimea muşchiului longissimus dorsi între a treia şi a patra ultimă coastă, la 7 

cm de la linia mediană.
Formula este valabilă pentru carcase care au greutatea între 5 0 -1 2 0  kg.
3. Metoda se aplică, în unităţile de abatorizare în care s-au sacrificat în medie, în anul 

precedent peste 200 de porci/săptămână.

B. Metoda manuală ZWEl PUNKTE (ZP) cu rigla şi/sau cu echipamentul OPTISCAN-TP
1. clasificarea carcaselor de porci se realizează folosindu-se formula de estimare ZP
2. Procentul de ţesut muscular se calculează pe baza următoarei formule:
Y = 51,1639 -  0^6145 x Si + 0, 1910 x S2, 

în care:
Y = procentul estimat de ţesut muscular în carcasă;
51 = grosimea stratului de slănină deasupra muşchiului Giuteus medius, inclusiv 

pielea determinată Ia minimum;
52 = grosimea cărnii în linie dreaptă dintre canalul medular şi vârful anterior al 

muşchiului Giuteus medius.
Formula este valabilă pentru carcase care au greutatea între 5 0 -1 2 0  kg.
3. Metoda ZP cu rigla se aplică, începând cu 1 iulie 2005, în unităţile de abatorizare în 

care s-au sacrificat în medie, în anul precedent sub 200 de porci/săptămână.
4. Până la data de 30 septembrie 2006, în unităţile de abatorizare care au sacrificat în 

medie, în anul precedent peste 200 porci/săptămână, se poate folosi la clasificarea 
carcaselor şi metoda ZWEl PUNKTE (ZP) cu rigla şi/sau cu echipamentul OPTISCAN-TP.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006 5

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ţ I O N A L E  A R O M Â N I E I
BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI

N O R MĂ
privind transmiterea indicatorilor primari prin intermediul Sistemului informatic de raportare

către Banca Naţională a României5

în baza art, 48 şi 49 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naţionale a României,

Banca Naţională a României emite prezenta normă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Prezenta normă reglementează metodologia 
de transmitere a indicatorilor primari prin intermediul 
Sistemului informatic de raportare către Banca Naţională a 
României de către instituţiile de credit, Trezoreria Statului 
şi TransFonD — S.A.

Art. 2. — în înţelesul prezentei norme, termenii şi 
expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

a) Sistemul informatic de raportare către Banca Naţională 
a României (denumit în continuare SIRBNR) — sistemul 
electronic prin care Banca Naţională a României colectează 
indicatori primari de la entităţile raportoare, în scopul 
prelucrării şi diseminării, potrivit atribuţiilor şi competenţelor 
sale;

b) entităţi raportoare — instituţiile prevăzute la art. 1 
care au obligaţia legală de a raporta indicatori primari către 
Banca Naţională a României;

c) indicator primar — date şi informaţii colectate de 
Banca Naţională a României prin intermediul SIRBNR, 
pentru ducerea la îndeplinire a atribuţiilor sale legale; 
caracterul de primar al indicatorului priveşte natura acestuia 
în raport cu cerinţele Băncii Naţionale a României;

d) nivel de detaliere — mod de defalcare a indicatorului 
primar în funcţie de un anumit criteriu stabilit de Banca 
Naţională a României şi căruia i se poate asocia un 
nomenclator general sau unul specific;

e) raportare — set de indicatori primari solicitaţi de 
Banca Naţională a României prin acelaşi act, care au 
aceeaşi periodicitate de transmitere şi acelaşi termen de 
raportare;

f) canal de raportare — canal de comunicaţie utilizat 
pentru colectarea indicatorilor primari de la entităţile 
raportoare şi transmiterea mesajelor de răspuns;

g) format de raportare — format standardizat folosit de 
SIRBNR pentru transferul de date; standardul formatului de 
raportare este XML (eXtensible Markup Language);

h) reguli de sistem — document prin care se stabilesc 
termenii şi condiţiile care trebuie respectate în vederea 
participării la SIRBNR, modul de acces în sistem, cerinţele 
minime privind dotarea tehnică a entităţilor raportoare, 
detaliile tehnice privind codificarea, transmiterea şi 
recepţionarea indicatorilor primari, orarul de transmitere a 
indicatorilor primari, regulile de validare, procedurile ce 
trebuie urmate în cazul unor evenimente neprevăzute, 
precum şi alte condiţii privind funcţionarea sistemului.

Art. 3. — Transmiterea indicatorilor primari prin 
intermediul SIRBNR are la bază următoarele principii 
generale:

a) principiul transmiterii datelor şi informaţiilor ia nivel de 
indicator primar: datele şi informaţiile transmise de entităţile 
raportoare sunt structurate sub formă de indicatori primari;

b) principiul unicităţii indicatorilor primari: indicatorii 
primari, determinaţi conform metodologiilor stabilite de 
Banca Naţională a României în domeniile sale de 
competenţă, sunt transmişi în mod unic de către entităţile 
raportoare;

c) principiul canalului unic: indicatorii primari sunt 
transmişi Băncii Naţionale a României prin intermediul unui 
singur canal de raportare;

d) principiul formatului unic: indicatorii primari sunt 
transmişi Băncii Naţionale a României prin mesaje având 
un format standard de raportare;

e) principiul accesului ia informaţii: entităţile raportoare au 
acces la indicatorii primari proprii transmişi, precum şi la 
informaţii agregate, în condiţiile legii.

CAPITOLUL II
Raportarea indicatorilor primari

Art. 4. — (1) Entităţile raportoare au obligaţia de a 
transmite indicatorii primari aferenţi raportărilor incluse în 
anexă, în format XML, prin intermediul canalului de 
raportare, conform regulilor de sistem.

(2) Indicatorii primari, metodologia lor de determinare, 
momentul măsurării, nivelurile de detaliere, unitatea de 
măsură, periodicitatea transmiterii şi termenul de raportare 
sunt prevăzute în actele în vigoare care stau la baza 
determinării şi raportării lor către Banca Naţională a 
României, acte care sunt menţionate în anexă, în cadrul 
coloanei „Baza legală".

Art. 5. — Transmiterea indicatorilor primari la Banca 
Naţională a României prin intermediul SIRBNR şi 
consultarea rapoartelor generate de sistem se realizează 
numai de către persoane împuternicite de fiecare entitate 
raportoare. Datele de identificare ale acestora, precum şi 
orice modificare privind persoanele împuternicite sunt 
notificate de îndată Băncii Naţionale a României.

Art. 6. — (1) în cazul constatării de către entităţile 
raportoare a unor defecţiuni tehnice privind funcţionarea 
SIRBNR care compromit transmiterea indicatorilor primari, 
persoanele împuternicite în conformitate cu art. 5 
înştiinţează de îndată Banca Naţională a României. Dacă 
aceste defecţiuni nu se pot remedia în timp util, entităţile



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006

raportoare transmit indicatorii primari prin modalitatea 
alternativă convenită cu Banca Naţională a României.

(2) în cazul constatării de către Banca Naţională a 
României a unor defecţiuni tehnice ale SIRBNR, aceasta 
informează entităţile raportoare şi împreună convin asupra 
modalităţii alternative de transmitere a indicatorilor primari. 
Banca Naţională a României informează entităţile 
raportoare cu privire la repunerea în funcţiune a SIRBNR.

(3) în cazul transmiterii indicatorilor primari prin 
modalitatea alternativă, entităţile raportoare au obligaţia 
retransmiterii acestora prin SIRBNR la repunerea în 
funcţiune a acestuia.

(4) Modalităţile alternative de transmitere a indicatorilor 
primari sunt stabilite prin regulile de sistem.

Art. 7. — Mesajele XML aferente indicatorilor primari 
transmişi de entităţile raportoare Băncii Naţionale a 
României prin intermediul SIRBNR au asociată semnătura 
electronică, conform legislaţiei în vigoare.

Art. 8. — Banca Naţională a României stabileşte 
regulile de validare a indicatorilor primari raportaţi de 
entităţile raportoare prin intermediul SIRBNR, care sunt 
incluse în regulile de sistem.

Art. 9. — (1) în cazul în care sunt îndeplinite toate 
criteriile de validare, sistemul generează şi transmite 
automat către entitatea raportoare un mesaj de confirmare 
referitor la preluarea indicatorilor primari.

(2) în cazul în care cel puţin unul dintre criteriile de 
validare nu este îndeplinit, sistemul generează şi transmite 
automat un mesaj de eroare către entitatea raportoare.

Art. 10. — Entităţile raportoare au obligaţia de a corecta 
erorile semnalate prin mesajele de eroare generate de 
sistem, precum şi orice alte erori constatate ulterior şi de a 
retransmite indicatorii primari, cu respectarea termenelor de 
raportare prevăzute de actele în vigoare.

Art. 11. — Entităţile raportoare au acces, în cadrul 
SIRBNR, la indicatorii primari proprii transmişi, la rapoartele 
conţinând indicatorii primari proprii, generate de SIRBNR, 
precum şi la acei indicatori agregaţi, pe care Banca 
Naţională a României îi diseminează, în condiţiile legii.

CAPITOLUL III 
Sancţiuni

Art. 12. — Pentru nerespectarea dispoziţiilor prezentei 
norme, Banca Naţională a României poate aplica 
sancţiunile prevăzute de Legea nr. 312/2004 privind 
Statutul Băncii Naţionale a României, cu modificările 
ulterioare, Legea nr. 58/1998 privind activitatea bancară, 
republicată, cu modificările ulterioare, Legea nr. 541/2002

privind economisirea şi creditarea în sistem colectiv pentru 
domeniul locativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2000 
privind organizaţiile cooperatiste de credit, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 200/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, după caz.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 13. — Persoanele împuternicite cu transmiterea, 
recepţionarea, consultarea şi procesarea indicatorilor primari 
au obligaţia de a păstra confidenţialitatea acestora şi de 
a-i utiliza numai în scopul pentru care au fost 
transmişi/solicitaţi, potrivit prevederilor legale în vigoare.

Art. 14. — Entităţile raportoare au obligaţia de a păstra 
documentele primare care au stat la baza determinării şi 
raportării indicatorilor primari, conform legislaţiei în vigoare.

Art. 15. — Banca Naţională a României arhivează 
mesajele XML conţinând indicatorii primari transmişi de 
entităţile raportoare, în funcţie de politica de revizuire a 
datelor pentru fiecare raportare.

Art. 16. — Anexa*) face parte integrantă din prezenta 
normă.

Art. 17. — (1) Prezenta normă intră în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2007.

(2) Până la data intrării în vigoare a prezentei norme, 
Banca Naţională a României pune la dispoziţia entităţilor 
raportoare, în mod eşalonat, pentru fiecare raportare 
inclusă în anexă, regulile de sistem minime necesare 
pentru transmiterea indicatorilor primari.

(3) Entităţile raportoare au obligaţia ca în termen de 
3 luni de la comunicarea de către Banca Naţională a 
României a regulilor de sistem, conform alin. (2), pentru 
fiecare raportare, să asigure condiţiile necesare transmiterii 
indicatorilor primari prin intermediul SIRBNR.

(4) De la data expirării termenului prevăzut la alin. (3), 
raportările incluse în anexă se transmit prin modalităţile 
existente anterior punerii în funcţiune a SIRBNR, în paralel 
cu transmiterea indicatorilor primari prin intermediul 
SIRBNR, pentru o perioadă de cel mult 6 luni, în funcţie 
de raportare.

Art. 18. — Raportările către Banca Naţională a 
României care nu sunt incluse în anexă sunt transmise 
conform prevederilor actelor Băncii Naţionale a României 
ce stau la baza acestora.

Art. 19. — La data expirării termenului prevăzut la 
art. 17 alin. (4) se abrogă orice dispoziţii contrare.

Preşedintele Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a României, 
Mugur Constantin Isărescu

Bucureşti, 2 august 2006. 
Nr. 15.’

') Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXA

L I S T A

raportărilor incluse în SIRBNR

Nr.
cri. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

1 Tranzacţii efectuate pe piaţa 
valutară interbancară 110 zilnică

Instituţie de credit autorizată de Banca Naţională a 
României să acţioneze ca intermediar pe piaţa valutară 
interbancară

In fiecare zi bancară între orele 16:00 - 
17:00 pentru tranzacţiile valută contra 
monedei naţionale din ziua curentă şi între 
orele 9:00 - 10:00, pentru tranzacţiile 
valută contra valută aferente zilei bancare 
precedente

Regulamentul BNR nr.4/2005 privind regimul valutar, 
Regulamentul BNR nr.6/2005 pentru modificarea şi 
completarea Regulamentului BNR nr.4/2005; Norma BNR 
nr. 13/2004 privind raportarea tranzacţiilor efectuate pe 
piaţa valutară interbancară

1 Tranzacţii efectuate pe piaţa 
monetară interbancară 120 zilnică

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de crediţ Casa de economii pentru 
domeniul locativ

în fiecare zi bancară până la orele 17:00 
pentru tranzacţiile din ziua emerită

Instrucţiunile privind efectuarea operaţiunilor în vederea 
raportării activelor şi pasivelor interbancaie prin RCI; 
Norma BNR nr.4/1995 privind funcţiomrea pieţei 
monetare interbaneare

3
Situaţia zilnică a soldului 
caselor de circulaţie ale 
instituţiilor de credit şi 
Trezoreriei Statului

350 zilnică
Bancă, persoană juridica română; Sucursală dm România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credil; Trezoreria stalului

în fiecare zi bancară până la ora 09:45 
pentru ziua precedentă

Norma nr.8/2006 privind operaţiunile cu numerar ale 
instituţiilor de credit şi Trezoreriei Statului în relaţia cu 
BNR şi decontarea acestor operaţiuni

4 Pozi ţii valutare 430 zilnică Bancă, persoană juridică română Ziua bancară lucrătoare ulterioară datei 
pentru care se face raportarea

Norma BNR nr.4/2001 privind supravegherea poziţiilor 
valutare ale băncilor, Norma BNR nr. 14/2004 privind 
modificarea şi completarea Normelor BNR nr. 4/2001

5

Raportarea poziţiilor valutare 
rezultate din tranzacţiile valută 
contra lei ale sucursalelor din 
România, ale băncilor, persoane 
juridice străine

290 săptămânală Sucursala din România a unei instituţii de credit străine
3 zile lucrătoare ulterioare datei pentru 
care se întocmeşte raportarea, respectiv 
pentru datele de 7, 15, 23,30/31

Norma BNR nr.8/1995 privind nivelul poziţiilor valutare 
ale sucursalelor din România ale societăţilor bancare, 
persoane juridice străine, pentru tranzacţiile valută contra 
lei efectuate pe piaţa valutară interbancară; Circulara nr. 
17/2005 pentru modificarea limitei poziţiei nete totale a 
tranzacţiilor valutare ale sucursalelor din România ale 
băncilor, persoane juridice străine, prevăzută de Normele 
BNR nr.8/1995

6
Balanţa de plăţi - operaţiuni 
efectuate de clienţii rezidenţi ai 
instituţiilor de credit (formulare 
DE / DPE)

190 deeadală
Bancă, persoană juridică română; Sucursală dm România 
a unei instituţii de credit străine, Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

Pentru decada 1: până la data de 30/31 a 
lunii respective; pentru decada 2: până la 
data de 10 a lunii următoare; pentru 
decada. 3: până la data de 20 aiurii 
următoare

Norma BNR nr.2/2004 privind raportarea statistică la BNR 
a mior operaţiuni valutare; Norma BNR tir. 1/2004 privind 
raportarea statistică a datelor pentru elaborarea balanţei de 
plăţi a României; Norma BNR nr.8/2005 pentru 
prelungirea perioadei de aplicare a prevederilor art.8, 
alini i) din Norma BNR nr.4/2004

-4

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006



00Nr.
ert. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

7
Baza de calcul pentru 
determinarea rezervelor minime 
obligatorii

130 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

3 zile lucrătoare de la expirarea perioadei 
de observare pentru care se face 
raportarea

Regulamentul BNR nr.6/2002 privind regimul rezervelor, 
minime obligatorii; Circulara BNR nr.28/2003 pentru 
completarea Regulamentului BNR nr. 6(2002; Circulara 
BNR nr.9/2004 pentru modificarea si completarea 
Regulamentului BNR nr. 5/2002; Circulara BNR 
nr.25/2004 pentru completarea Regulamentului BNR nr. 
6/2002; Circulara BNR nr.6/2005 pentru modificarea şi 
completarea Regulamentului BNR nr. 6/2002; Adresa 
BNR nr. 1/141/VII/693/Q7.02.2003; Circulara BNR nr 
24/2005 pentru modificarea ratelor rezervelor minime 
obligatorii şi modificarea anexelor la Regulamentul BNR 
nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, 
astfel cum a fost modificat prin Circulara nr. 6/2005

8 Datele necesare calculării ratei 
medii a dobânzilor la vedere 135 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a miei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ. Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

3 zile lucrătoare de la expirarea perioadei 
de observare pentru care se. face 
raportarea

Regulamentul BNR nr.6/2002 privind regimul rezervelor 
minime obligatorii; Circulara BNR nr.28/2003 pentru 
completarea Regulamentului BNR nr. 6/2002; Circulara 
BNR nr.9/2004 pentru modificarea şi completarea 
Regulamentului BNR nr. 6/2002; Circulara BNR 
nr.26/2004 pentru completarea Regulamentului BNR nr. 
6/2002; Circulara BNR nr.6/2005 pentru modificarea şi 
completarea Regulamentului BNR nr. 6/2002; Adresa 
BNRnr. I/141/V 11/693/07.02.2003

9
Comportamentul financiar al 
populaţiei şi agenţilor economici 
în profil teritorial

150 lunară Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a miei instituţii de credit străine

Data de 20 a lunii următoare perioadei de 
referinţă

Nota Direcţiei Studii şi Publicaţii nr.644/07.08.2002 
aprobată de dl Viceguvernator Cristian Popa

10 Bilanţul monetar agregat al 
instituţiilor de credit 170 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii, de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

15 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Scrisorile circulare ale BNR nr. 1/410 şi 
IV/344/09.02.1998; Scrisoarea circulară nr. 
HD.216/27.01.2005

11
Balanţa de plăţi - operaţiuni 
efectuate de instituţiile de 
credit, în nume şi cont propriu

180 lunară
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a miei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

Până la data de 20 a lunii următoare 
perioadei de referinţă

Norma BNR nr.4/2004 privind raportarea statistică a 
datelor pentru elaborarea balanţei de plăţi a României; 
Norma BNR nr.8/2005 pentru prelungirea perioadei de 
aplicare a prevederilor ari .8, alin.(l) din Norma BNR 
nr.4/2004

12 Situaţia conturilor înlei deţinute 
de nerezidenţi 200 lunară

Bancă, persoană juridică română, Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
coopet'ativeior de credit Casa de economii pentru 
domeniu] locativ

10 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Norma BNR nr.2/2004 privind raportarea statistică la 
B.N.R. a unor operaţiuni valutare

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI11.2006



Nr.
crt. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

13 Ratele medii ale dobânzilor 
practicate în sistemul bancar 230 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

15 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Norma BNR nr.2/2003 privind determinarea şi raportarea 
ratelor medii ale dobânzilor practicate în sistemul bancar

14
Raportarea statistică la BNR 
privind schimbul valutar ai 
numerar şi substitute de numerar 
pentru persoane fizice

240 lunară
Bancă, persoană juridică română; Sucursala din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit

10 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Norma BNR nr.2/2004 privind raportarea statistică la BNR 
a unor operaţiuni valutare

15
Clasificarea creditelor şi 
plasamentelor şi stabilirea 
necesarului de provizioane 
specifice de risc de credit

280 lunară
Bancă, persoană, juridică română; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

17 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Regulamentul BNR nr. 5/2002 privind clasificarea 
creditelor şi plasamentelor, precum şi constituirea, 
regularizarea şi utilizarea provizioanelor specifice de risc 
de credit; Regulamentul BNR nr.7/2002 privind 
modificarea şi completarea Regulamentului BNR nr. 
5/2002; Regulamentul BNR nr. 8/2005 pentru modificarea 
Regulamentului BNR nr. 5/2002; Norma metodologică 
BNR nr. 12/2002 pentru aplicarea Regulamentului. BNR nr. 
5/2002; Regulamentul BNR nr. 13/2005 privind 
modificarea Normelor metodologice ale BN R nr. 12/2002; 
Norma BNR nr. 11/2006 pentru modificarea şi 
completarea Normelor metodologice ale BNR tir. 12/2002

16
Situaţia lunară a soldului caselor 
de circulaţie ale instituţiilor de 
credit şi Trezoreriei Statului

340 lunară
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Trezoreria statului

In primele 3 zile lucrătoare ale lunii 
imediat următoare perioadei de raportare

Norma nr.8/2006 privind operaţiunile cu numerar ale 
instituţiilor de credit şi Trezoreriei Statului în relaţia eu 
BNR şi decontarea acestor operaţiuni

17 Operaţiuni cu clientela - 
mod.4014 381 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronica, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se faee 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

18 Situaţia patrimoniului - 
mod.4000 392 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
Cooperativelor de credit; Casa de: economii pentru 
domeniul locativ. Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

CD

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.V

III.2006



'Nr.
crt. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

19
Creanţe restante, creanţe 
îndoielnice şi riscuri de ţară - 
mod.4026

396 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

20 Provizioane - mod.4027 397 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronicăpers pană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se (ace 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizar ea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

21 Contul de profit şi pierdere - 
mod.4080 398 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

22
Rezultatul din operaţiuni cu 
instrumente financiare derivate - 
mod.4081

399 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Ins tituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul lunii pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

23 Fonduri proprii ale băncilor 440 lunară
Bancă, persoană juridică română; Casa de economii 
pentru domeniul locativ, Bancă de credit ipotecar, 
Instituţie emitentă de monedă electronică, persoană 
juridică, română

17 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Norma BNR nr. 11 /2003 privind supravegherea pe baza 
individuală şi consolidată a fondurilor proprii; Norma BNR 
nr. 12/2006 pentru modificarea şi completarea Normei 
nr. 11/2003

24 Fondurile proprii ale 
cooperativelor de credit 450 lunară Casa centrală a cooperativelor de credit 17 zile lucrătoare de la sfârşitul lunii 

pentru care se întocmeşte raportarea
Norma BNR nr.14/2002 privind fondurile proprii ale 
organizaţiilor cooperatiste de credit şi ale reţelelor 
cooperatiste de credit

25 Lichiditate 460 lunară Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine

17 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea

Noima BNRiit.1/2001 privind lichiditatea băncilor, Norma 
BNR nr.3/2001 pentru modificarea Normelor BNRnr. 
1/2001; Norma BNR nr. 1/2002 privind modificarea şi 
completarea Normelor BNR nr. 1 ''2001; Norma BNR 
nr.7/2003 pentru modificarea şi completarea Normelor 
BNRnr. 1/2001

26 Situaţia numărului de salariaţi şi, 
salariul mediu brut/net 550 lunară

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

J 5 zile de la sfârşitul lumi pentru care se 
întocmeşte raportarea

Scrisoarea BNR nr.l00/BM/29.01.2001; Scrisoarea BNR 
nr.241/BM/l 1.03.2004; Scrisoarea BNR 
nr.254/BM/15,03.2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VI 11.2006



Nr.
c r t

D en u m ire ra p o rta re C od P eriod ic ita te E ntită ţi ra p o rto a re
T erm en  de rap ortare  

(e lectron ică)
B aza legală

27
Situaţia creditelor acordate 
persoanelor fizice, aflate in sold 
la finele lunii (valoare brută)

560 lunară
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

17 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea Scrisoarea BNR nr.VID/l/EM/12271/10.10.2003

28

Situaţia privind volumul 
creditelor de consum cu 
scadenţă finală în luna de 
raportare şi restanţele 
înregistrate

580 lunară
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa de economii 
pentru domeniul locativ

15 zile de la sfârşitul lunii pentru care se 
întocmeşte raportarea Scrisoarea BNR nr.517/BM/19.05.2004

29
Situaţia debitorilor persoane 
juridice şi fizice fără număr 
RDPE

220 trimestrială
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit

15 zile de la sfârşitul trimestrului pentru 
care se întocmeşte raportarea

Norma BNR nr. 17/2002 privind raportarea statistică la 
BNR a operaţiunilor valutare de capital de natura datoriei 
private externe pe termen mediu şi lung; Norma BNR nr. 
3/2004 pentru modificarea Normei BNR nr. 17/2002

30
Raportare privind operaţiunile 
cu instrumente de plată 
electronică

270 trimestrială Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine

15 zile de la sfârşitul trimestrului pentru 
care se întocmeşte raportarea

Regulamentul BNR nr.4/2002 privind tranzacţiile efectuate 
prin intermediul instrumentelor de plată electronică şi 
relaţiile dintre participanţii la aceste tranzacţii

31

Repartizarea plasamentelor, 
resurselor şi angajamentelor din 
afara bilanţului în funcţie de 
durata ramasă de scurs - 
mod. 4028

383 trimestrială

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă
electronică, persoană jundică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul trimestrului pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

32
Operaţiuni între organizaţiile 
cooperatiste de credit din cadrul 
aceleiaşi reţele - mod.4030

385 trimestrială Casa centrală a cooperativelor de credit
Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul trimestrului pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

33 Indicatori de activitate - 
mod. 4090 391 f iritt ies tria l ă.

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul trimestrului pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
si tua liilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

34
Angajamente în afara bilanţului 
(Instrumente financiare derivate) 
- mod.4023

394 trimestrială

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronica, persoană juridică română

Cel mult 17 zile calendaristice de la 
sfârşitul trimestrului pentru care se face 
raportarea

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.V

III.2006



Nr.
crt. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

35 Solvabilitate, expuneri mari 470 trimestrială
Bancă, persoană juridică română; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ

17 zile de la sfârşitul trimestrului pentru 
care se întocmeşte raportarea

Noima BNR nr. 12/2003 privind supravegherea 
solvabilităţii şi expunerilor mari ale instituţiilor de credit; 
Norma BNR nr.9/2004 pentru completarea şi modificarea 
Normelor BNR nr. 12/2003; Circulara BNR nr.12/2004 
pentru modificarea Normelor BNR nr. 12/2003; Norma 
BNR nr. 12/2005 pentru modificarea şi completarea 
Normelor BNR nr. 12/2003; Norma BNR nr.9,'2006 pentru 
modificarea Normelor BNR nr. 12/2003

36
Structura capitalului sodal al 
băncilor şi participaţiile străine 
la acesta

500 trimestrială
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit, Casa de economii pentru 
domeniul locativ

17 zile de la încheierea perioadei pentru 
care se întocmeşte raportarea Scrisoarea BNR nr.IV/4258/04.04.2005

37

Situaţia creditelor şi 
angajamentelor asumate în 
numele clienţilor garantate de 
societăţi de
asigurare/reasigurare cu 
depozite colaterale sau titluri de 
stat

570 trimestrială
Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa de economii 
pentru domeniu] locativ

17 zile de la finele trimestrului pentru care 
se întocmeşte raportarea Scrisoarea BNR nr. 207/FG/l 1.04.2005

38 Raportare privind operaţiunile 
de plaţi şi decontări ■275 anuală

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Transfond S.A.; Instituţie emitentă de 
monedă electronică, persoană juridică română

Aproximativ 130 de zile de la expirarea 
perioadei de observare Scrisoarea BNR nr,17/FG/19.01.2006

39 Situaţia activelor imobilizate - 
mod.4032 387 anuală.

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ, Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

In termen de 120 de zile de la incheierea 
exerciţiului financiar pentru care se 
întocmeşte

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

40 Repartizarea profitului - 
mod.4084 402 anuală

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de economii pentru 
domeniul locativ. Instituţie emitentă de monedă 
electronică, persoană juridică română

în termen de 120 de zile de la încheierea 
exerciţiului financiar pentru care se 
întocmeşte

Ordin BNR nr.6/2005 pentru aprobarea Modelelor 
situaţiilor financiare periodice şi a normelor metodologice 
privind întocmirea şi utilizarea acestora, aplicabile 
instituţiilor de credit

41 Situaţia acţionarilor 
semnificativi 480 anuală

Bancă, persoană juridică română; Sucursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit; Casa de.e.conomii pentru 
domeniul locativ

30 zile de la încheierea exerciţiului 
financiar precedent

Norma BNR nr. 11/2004 privind modificările în situaţia 
băncilor, instituţiilor emitente de monedă electronică, altele 
decât băncile, a caselor de economii pentru domeniul 
locativ şi a sucursalelor instituţiilor de credit străine

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.V
I 11.2006



Nr.
crt. Denumire raportare Cod Periodicitate Entităţi raportoare Termen de raportare 

(electronică) Baza legală

42

Situaţia privind informaţii 
referitoare la băncile care 
desfăşoară activităţi de 
depozitare pentru fonduri 
deschise de investiţii şi societăţi 
de investiţii

510 anuală
Bancă, persoară juridică română; S ueursală din România 
a unei instituţii de credit străine; Casa centrală a 
cooperativelor de credit Casa de economii pentru 
domeniul locativ

10 zile de la data incheierii exerciţiului 
financiar Scrisoarea BNR in.IV/3/MA/4197/31.03.2005

43
Raportarea statistică la BNR a 
operaţiunilor valutare de capital 
de natura datoriei private 
externe pe termen mediu si lurg

210
ocazională 
(evenimente 
la raportor)

Instituţie de credit care contractează un angajament de 
natura datoriei private externe pe termen mediu sau luig

30 zile de la data incheierii contractului, 
respectiv 15 zile de la data producerii 
modificărilor sau 15 zile ale lunii 
următoare celei în care s-a efectuat 
operaţiunea de tragere sau plată

Norma BNR nr. 17/2002 privind raportarea statistică la 
BNR a operaţiunilor valutare de capital de natura datoriei 
private externe pe termen mediu şi lung; Norma BNR 
nr.3/2004 pentru modificarea Normei BNR nr. 17/2002

03

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 720/23.V
III.2006



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23. VI II.2006

ACTE ALE CASEI NAŢIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE9
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N
privind aprobarea modelului contractului de asigurări sociale de sănătate

Având în vedere Referatul de aprobare nr. D.G. 2.958 din 8 august 2006 al directorului general al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate si Hotărârea Consiliului de administraţie al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr.’ 11/2006,

în temeiul dispoziţiilor art. 211 alin. (1) şi ale art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii,

preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul contractului de asigurări 
sociale de sănătate, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Casele de asigurări de sănătate încheie 
cu asiguraţii aflaţi în evidenţa acestora, direct sau prin 
angajator, în termen de 12 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentului ordin, contracte de asigurări sociale 
de sănătate. Contractele de asigurări sociale de sănătate 
vor fi încheiate şi cu alţi asiguraţi, pe măsura luării 
acestora în evidenţă de casele de asigurări de sănătate.

(2) Contractul de asigurări sociale de sănătate se 
transferă de la un angajator la altul, ca urmare a 
modificării raporturilor de muncă sau de serviciu în 
condiţiile legii.

Art. 3. — Casele de asigurări de sănătate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
Cristian Vlădescu

Bucureşti, 8 august 2006.
Nr. 345.

ANEXĂ

C O N T R A C T
de asigurări sociale de sănătate

I. Părţile contractante
Casa de Asigurări de Sănătate ......................., cu sediul

în municipiul/oraşul .............................. , str...........................
nr......... , judeţul/sectorul ...... , telefon/fax ...................... ,
reprezentată prin preşedinte/director general ......................

şi
....................................... , în calitate de angajator, pentru

salariaţii prevăzuţi în anexa nr. 1 la prezentul contract;
Domnul/Doamna*) ........................... , domiciliat/domiciliată

în ........................ , str.......................................  nr.............
judeţul/sectorul ..... , CNP .................................  având BI/CI
seria .....  nr........ , telefon .................................

II. Obiectul contractului
Obiectul prezentului contract îl constituie asigurarea 

serviciilor medicale, respectiv asistenţă medicală în caz de 
îmbolnăvire pentru prevenirea complicaţiilor bolii, pentru 
recuperarea medicală sau cel puţin pentru ameliorarea 
suferinţei, pentru prevenirea îmbolnăvirilor, depistarea 
precoce a bolii şi păstrarea sănătăţii, potrivit contractului- 
cadru şi normelor metodologice de aplicare a acestuia, 
precum şi acordarea de indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate, potrivit prevederilor legale în vigoare, în condiţiile 
art. 291 lit. d) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, pentru persoana/persoanele asigurată/ 
asigurate, precum şi pentru coasiguraţii acesteia/acestora, 
prevăzuţi în anexa nr. 2.

III. Serviciile acordate în sistemul asigurărilor sociale 
de sănătate sunt:

a) servicii medicale**):

• pachetul de servicii medicale de bază;
• pachetul de servicii facultativ,

ca urmare a plăţii contribuţiei la Fondul naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate;

b) indemnizaţii pentru concedii medicale, potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005.***)

IV. Durata contractului
Prezentul contract este valabil de la data semnării şi 

până la data pierderii dreptului de domiciliu sau de şedere 
în România.

V. Drepturile şi obligaţiile părţilor
A. Drepturile asiguraţilor
1. Asiguraţii au dreptul, de la data dobândirii calităţii de 

asigurat, la pachetul de servicii de bază în caz de boală 
sau de accident, din prima zi de îmbolnăvire ori de la data 
accidentului şi până la vindecare, în condiţiile stabilite de 
prezentul contract.

2. Asiguraţii au următoarele drepturi:
a) să aleagă furnizorul de servicii medicale, precum şi 

casa de asigurări de sănătate la care se asigură, în 
condiţiile legii şi ale contractului-cadru;

b) să fie înscrişi pe lista unui medic de familie pe care 
îl solicită, dacă îndeplinesc toate condiţiile legale în vigoare, 
suportând cheltuielile de transport, dacă opţiunea este 
pentru un medic din altă localitate;

"> Pentru celelalte categorii de persoane care nu au calitatea de salariat.
"> Se va marca corespunzător pachetul de servicii la care are dreptul asiguratul. 
"> Se va marca corespunzător dacă acestea fac obiectul contractului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VIII.2006 15

c) să îşi schimbe medicul de familie ales numai după 
expirarea ă cel puţin 6 luni de la data înscrierii pe listele 
acestuia;

d) să beneficieze de servicii medicale, medicamente, 
materiale sanitare şi dispozitive medicale în mod 
nediscriminatoriu, în condiţiile stabilite prin contractul-cadru 
şi normele metodologice de aplicare a acestuia;

e) să efectueze controale profilactice, în condiţiile 
stabilite prin contractul-cadru şi normele metodologice de 
aplicare a acestuia;

f) să beneficieze de servicii de asistenţă medicală 
preventivă şi de promovare a sănătăţii, inclusiv pentru 
depistarea precoce a bolilor, în condiţiile contractului-cadru 
şi ale normelor metodologice de aplicare a acestuia;

g) să beneficieze de servicii medicale în ambulatorii şi 
în spitale aflate în relaţie contractuală cu casele de 
asigurări de sănătate, în condiţiile contractului-cadru şi ale 
normelor metodologice de aplicare a acestuia;

h) să beneficieze de servicii medicale de urgenţă în 
condiţiile contractului-cadru şi ale normelor metodologice de 
aplicare a acestuia;

i) să beneficieze de unele servicii de asistenţă 
stomatologică în condiţiile contractului-cadru şi ale normelor 
metodologice de aplicare a acestuia;

j) să beneficieze de tratament fizioterapeutic şi de 
recuperare în condiţiile contractului-cadru şi ale normelor 
metodologice de aplicare a acestuia;

k) să beneficieze de dispozitive medicale în condiţiile 
contractului-cadru şi ale normelor metodologice de aplicare 
a acestuia;

l) să beneficieze de servicii de îngrijiri medicale la 
domiciliu în condiţiile contractului-cadru şi ale normelor 
metodologice de aplicare a acestuia;

m) să li se garanteze confidenţialitatea privind datele, în 
special în ceea ce priveşte diagnosticul şi tratamentul;

n) să fie informaţi asupra riscurilor' şi beneficiilor în 
cazul tratamentelor medicale;

o) să beneficieze de concedii şi indemnizaţii de 
asigurări sociale de sănătate în condiţiile Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 158/2005.

B. Obligaţiile asiguraţilor
Asiguraţii’ au următoarele obligaţii:
a) să se înscrie pe lista unui medic de familie;
b) să anunţe medicul de familie ori de câte ori apar 

modificări în starea lor de sănătate;
c) să se prezinte la controalele profilactice şi periodice 

stabilite prin contractul-cadru;
d) să anunţe în termen de 15 zile medicul de familie şi 

casa de asigurări de sănătate asupra modificărilor datelor 
de identitate sau modificărilor referitoare la încadrarea lor 
într-o anumită categorie de asiguraţi;

e) să respecte cu stricteţe tratamentul şi indicaţiile 
medicului;

f) să aibă o conduită civilizată faţă de personalul 
medico-sanitar;

g) să achite copiata şi contribuţia personală în condiţiile 
stabilite prin contractul-cadru şi normele metodologice de 
aplicare a acestuia;

h) să achite contribuţia datorată Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate în cota şi asupra 
veniturilor prevăzute de Legea nr. 95/2006 şi de normele 
legale în materie (Se va completa pentru fiecare categorie 
de venituri.);

i) să depună lunar, trimestrial sau anual, după caz, 
declaraţia de venituri;

j) să prezinte furnizorilor de servicii medicale 
documentele justificative ce atestă calitatea de asigurat;

k) să accepte controlul casei de asigurări de sănătate 
cu privire la modul de acordare a concediilor şi 
indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate;

l) să respecte programarea pentru acordarea serviciilor 
medicale din pachetul de bază, în baza listelor de 
aşteptare, după caz;

m) să se prezinte la medicul din ambulatoriul de 
specialitate sau la spital numai după ce a consultat 
medicul de familie, cu excepţia urgenţelor şi a afecţiunilor 
care permit prezentarea direct la medicul de specialitate, 
stabilite prin contractul-cadru şi normele metodologice de 
aplicare a acestuia.

C. Drepturile casei de asigurări de sănătate
Casa de asigurări de sănătate are următoarele drepturi:
a) să verifice respectarea obligaţiilor de plată a 

contribuţiei;
b) sa calculeze majorările de întârziere în cazul neplăţii 

contribuţiei în condiţiile legii;
c) sa verifice acordarea serviciilor medicale, conform 

contractelor încheiate cu furnizorii de servicii medicale;
d) să verifice prescrierea medicamentelor şi 

recomandarea investigaţiilor paraclinice;
e) să verifice modul de acordare a concediilor şi 

indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate.
D. Obligaţiile casei de asigurări de sănătate
Casa de asigurări de sănătate are următoarele obligaţii:
a) să informeze asiguraţii asupra drepturilor acestora;
b) să asigure confidenţialitatea datelor în condiţiile 

prezentului contract;
c) să verifice prescrierea şi eliberarea medicamentelor 

în conformitate cu reglementările în vigoare;
d) să asigure calitatea serviciilor medicale din pachetul 

de bază, în condiţiile legii.
VI. Litigii
1. Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea, 

modificarea şi încetarea prezentului contract ori în legătură 
cu alte pretenţii decurgând din acesta vor fi supuse unei 
proceduri prealabile de soluţionare pe cale amiabilă.

2. Dacă după 15 zile de la începerea procedurilor 
prevăzute la pct. 1 părţile semnatare ale prezentului 
contract nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o 
divergenţă contractuală, fiecare parte se poate adresa 
instanţejor judecătoreşti competente.

VII. încetarea contractului
Constituie motiv de încetare a prezentului contract 

următoarele:
a) pierderea dreptului de şedere sau de domiciliu în 

România;
b) forţa majoră, dacă este invocată;
c) decesul sau declararea judecătorească a morţii.
VIIL Suspendarea contractului
1. în cazul în care asiguratul nu îşi respectă obligaţiile 

referitoare la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate, prezentul contract se suspendă de drept după 
3 luni de la ultima plată a contribuţiei.

2. Pe perioada suspendării, asiguratul şi coasiguraţii săi 
prevăzuţi în anexa nr. 2 beneficiază numai de pachetul de 
servicii cuprins în pachetul minimal.

3. Suspendarea încetează numai la data la care 
asiguratul achită contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate şi majorările de întârziere, după caz.

IX. Dispoziţii finale
1. Fiecare asigurat are dreptul de a fi informat cel puţin 

o dată pe an, prin casele de asigurări de sănătate, asupra 
serviciilor de care beneficiază, nivelului de contribuţie 
personală şi modalităţii de plată, precum şi asupra 
drepturilor şi obligaţiilor sale.

2. în scopul prevenirii îmbolnăvirilor, al depistării precoce 
a bolii şi al păstrării sănătăţii, asiguraţii, direct sau prin 
intermediul medicilor cu care casele’ de asigurări de 
sănătate se află în relaţii contractuale, vor fi informaţi 
permanent de către casele de asigurări de sănătate 
asupra mijloacelor de păstrare a sănătăţii, de reducere şi 
de evitare a cauzelor de îmbolnăvire şi asupra pericolelor 
la care se expun în cazul consumului de droguri, alcool şi 
tutun.

3. Asiguraţii în vârstă de peste 18 ani au dreptul la 
control medical pentru prevenirea bolilor cu consecinţe



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 720/23.VIII.2006

majore în morbiditate şi mortalitate, în condiţiile stabilite 
prin contractul-cadru.

4. în condiţiile apariţiei unor noi acte normative în 
materie, care intră în vigoare pe durata derulării prezentului 
contract, clauzele contrare se vor modifica şi se vor 
completa în mod corespunzător. Dacă o clauză a 
prezentului contract ar fi declarată nulă, celelalte prevederi 
ale acestuia nu vor fi afectate de această nulitate. Părţile 
convin ca orice clauză declarată nulă să fie înlocuită 
printr-o altă clauză care să corespundă cât mai bine cu 
putinţă spiritului prezentului contract.

5. Prevederile prezentului contract se vor completa cu 
prevederile legislaţiei în vigoare în domeniu.

Casa de asigurări de sănătate.................................

6. Limba care guvernează prezentul contract este limba 
română.

7. Prezentul contract va fi interpretat conform legilor din 
România.

8. Angajatorul ..........................  are obligaţia calculării şi
virării contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate de 
6,5%, respectiv 7%, la Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate, în condiţiile Legii nr. 95/2006, precum 
şi contribuţia de 0,75% pentru concedii şi indemnizaţii de 
asigurări sociale de sănătate, în condiţiile Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 158/2005.

Angajator,

Asigurat,

Denumirea angajatorului
Codul fiscal (CUI/CNP angajator/persoană fizică) 
Nr. de înregistrare la registrul comerţului

ANEXA Nr. 1

Nr. Numele şi prenumele salariatului CNP

Denumirea angajatorului
Codul fiscal (CUI/CNP angajator/persoană fizică) 
Nr. de înregistrare la registrul comerţului

ANEXA Nr. 2

CNP angajat Persoane coasigurate şi copii*)
CNP Numele Prenumele Tipul**)

Reprezentant legal,

*) Pentru coasiguraţi se vor menţiona categoriile de persoane prevăzute la art. 213 alin. (1) lit. b) din titlul VIII al Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, respectiv soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în întreţinerea salariatului.

**} Se vor menţiona categoria de coasigurat (S — soţ/soţie, P — părinţi) şi copiii (C — copil).

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

948368 8966

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 720/23.VIII.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

